
Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei 

professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 

 

Dipartimento di Scienze Politiche 

Settore concorsuale : 14/D1 “Sociologia dei processi economici, del Lavoro, dell’Ambiente e del Territorio” 

Codice Selezione PO2016/44 

SSD _SPS/10 

 

 

VERBALE I RIUNIONE 

 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 47061 (Rep. 1106) 

del 27/09/2016, e composta dai seguenti professori: 

 

- Prof.ssa _Antonietta Mazzette- Professore ordinario - Università di _Sassari 

- Prof. _Alfredo Mela- Professore ordinario – Politecnico di Torino 

- Prof.ssa _Francesca Zajczyk_- Professore ordinario - Università di _Milano Bicocca_ 

 

 

si è riunita  il giorno _22/11 alle ore 10.00 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, 

previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof.ssa Mazzette presso il Dipartimento 

di Scienze politiche, Scienze della Comunicazione e dell’Ingegneria dell’informazione, Università di Sassari; 

prof. Mela  presso il Dipartimento di Scienze, Progetto e Politiche del territorio, Politecnico di Torino; 

prof.ssa  Zajczyk presso il Dipartimento di Sociologia e ricerca sociale, Università di Milano Bicocca). 

 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con 

gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa 

vigente. 

 

 Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del 

Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. ssa Francesca 

ZAjczyk e di Segretario il Prof. Alfredo Mela . 

  

 La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo: 

https://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/ordest/-Bando-per/index.htm  e in particolare dell’art. 

4 secondo il quale la commissione deve stabilire criteri di valutazione in conformità agli standard qualitativi 

previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.  

 

 Con riferimento a quanto sopra, in relazione alla posizione di professore di prima fascia oggetto del 

bando, la Commissione stabilisce  i seguenti criteri di valutazione: 

 

Nella valutazione delle pubblicazioni la Commissione ha riguardo dei seguenti aspetti: 

 

1) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 

2) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire 

oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate; 

3) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno 

della comunità scientifica; 

4) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 

di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 

collaborazione;  

 

Nella valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, la Commissione ha 

riguardo dei seguenti aspetti: 

 

 a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi; 

 b) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto; 

https://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/ordest/-Bando-per/index.htm


c) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio 

degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e 

delle tesi di dottorato.  

d) direzione o partecipazione al collegio dei docenti di dottorati 

 

 

Nella valutazione dell’attività di ricerca scientifica, la Commissione ha riguardo dei seguenti aspetti: 

 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 

partecipazione agli stessi; 

b) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 

c) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 

d) direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di 

riconosciuto prestigio 

 

 

La Commissione Giudicatrice prende in considerazione pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 

secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 

cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La Commissione valuta la 

consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della 

stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di 

ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. 

 

La commissione stabilisce che la conoscenza della lingua richiesta è valutata sulla base della 

documentazione presentata 

 

La Commissione inoltre prende atto della tipologia di impegno scientifico e didattico indicata dalla 

struttura e inserita nel bando: 

 

Tipologia di impegno scientifico:  

 

“Si richiede esperienza e attitudine alla ricerca scientifica nell’ambito della sociologia dell’ambiente e del 

territorio, con particolare riferimento alle tematiche della sostenibilità e della governance territoriale e 

ambientale. Tale esperienza e attitudine dovranno essere comprovate da lavori monografici e contributi 

pubblicati su riviste e in volumi di rilievo nazionale e internazionale. Il candidato dovrà dedicare il proprio 

impegno scientifico anche al coordinamento di progetti locali, nazionali e internazionali, presentando  

candidature per l’ottenimento di fondi per la ricerca negli ambiti tematici sopra specificati.” 

 

Tipologia di impegno didattico: 

 

“L’impegno didattico dovrà sostenere gli insegnamenti afferenti al settore scientifico disciplinare attivati nei 

Corsi di laurea del Dipartimento con particolare riferimento alle tematiche della Sociologia dell'ambiente e 

del territorio, e le attività di supervisione, accompagnamento e formazione previsti nei percorsi post-laurea e 

di dottorato di ricerca” 

 

La Prof.ssa Francesca Zajczyk apre la busta consegnata dall’Unità Programmazione e 

Reclutamento del personale e comunica l’elenco dei candidati che risultano essere: 

 

1) PELLIZZONI LUIGI  

2) PAOLUCCI GABRIELLA 

 

 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con 

il candidato e che non sussistono le cause di astensione previste dall’art. 51 del c.p.c.. 

 

 

La commissione prende atto che l’Unità Programmazione e Reclutamento del personale, dopo il 

ricevimento del presente verbale, inoltrerà la documentazione presentata dai candidati in formato elettronico, 



dopo averne verificato la conformità con il plico cartaceo presentato regolarmente al Magnifico Rettore entro 

la data di scadenza del bando. 

 

 

  

 
 

 

 

 

La Prof.ssa Francesca Zajczyk si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità 

Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare, 

alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale. 

 

  

La commissione si aggiorna in seduta telematica il giorno 16 gennaio 2017 alle 0re 14.30 per la 

valutazione dei candidati, la formulazione dei giudizi e l’individuazione dei candidati idonei. 

 

 

 

 La seduta ha termine alle ore 12.00 del 21 novembre 2016 dopo la lettura, approvazione e 

sottoscrizione del presente verbale. 

 

 

La Commissione:       

 

Prof. ss Francesca Zajczyk-  Presidente      

Prof. ssa Antonietta Mazzette - Membro 

Prof. Alfredo Mela – Segretario 



Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata 

dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 

 

Dipartimento di Scienze Politiche 
Settore concorsuale : 14/D1 “Sociologia dei processi economici, del Lavoro, dell’Ambiente e del 
Territorio” 

Codice Selezione PO2016/44 

SSD _SPS/10 

 

VERBALE II RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 47061 (Rep. 1106) 

del 27/09/2016, e composta dai seguenti professori: 

 

- Prof.ssa _Antonietta Mazzette- Professore ordinario - Università di _Sassari, Membro 

- Prof. _Alfredo Mela- Professore ordinario – Politecnico di Torino, Segretario 

- Prof.ssa _Francesca Zajczyk - Professore ordinario - Università di _Milano Bicocca, Presidente 

 

si è riunita  il giorno 16 gennaio 2017 alle ore 9.30 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro 

collegiale, previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof.ssa Mazzette presso il 

Dipartimento di Scienze politiche, Scienze della Comunicazione e dell’Ingegneria dell’informazione, 

Università di Sassari; prof. Mela  presso il Dipartimento di Scienze, Progetto e Politiche del territorio, 

Politecnico di Torino; prof.ssa  Zajczyk presso il Dipartimento di Sociologia e ricerca sociale, Università di 

Milano Bicocca). 

 

La commissione dichiara di aver ricevuto dall’Unità Programmazione e Reclutamento del personale 

in via telematica copia elettronica della documentazione inviata dai candidati. 

Il responsabile del procedimento ha altresì comunicato contestualmente che l’ufficio ha verificato la 

corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in formato elettronico con quella inviata in forma 

cartacea.  

La commissione procede quindi alla presa visione dei plichi inviati dai candidati e alla stesura per 

ognuno di una breve sintesi del curriculum e alla formulazione dei giudizi individuali.  

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di valutazione fissati, 

formula i giudizi collegiali e procede alla dichiarazione di idoneità/non idoneità a svolgere le funzioni 

didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto. 

 

I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati n.1 e 2) 

 

I candidato ritenuti idonei a coprire il posto di professore di prima fascia per il settore concorsuale 

14/D1 “Sociologia dei processi economici, del Lavoro, dell’Ambiente e del Territorio” s.s.d. (ove 

previsto)_SPS710, presso il dipartimento di Scienze Politiche, risultano pertanto: 

 

 GABRIELLA PAOLUCCI 

 LUIGI PELLIZZONI 

 

La Prof.ssa Francesca Zajczyk si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità 

Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare, 

alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale. 

 

  La seduta ha termine alle ore 11.35 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale. 

 

La Commissione: 

 

Prof. Francesca Zajczyk,  Presidente        
Prof. Antonietta Mazzette, Membro 

Prof. Alfredo Mela, Segretario 

 



           Allegato 1  

Giudizio di A. MAZZETTE 

 

GABRIELLA PAOLUCCI è professore associato dal 2000 in Sociologia dell’Ambiente e del 

Territorio (SPS/10) presso il dipartimento di Scienze Politiche e sociali dell’università di Firenze. 

Precedentemente è stata ricercatrice di Sociologia generale (SPS/07) (1995-2000) e J. Monet 

Research Fellow presso l’European University Institute di Firenze (1994-1995). Ha conseguito 

l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni universitarie di prima fascia per il settore 14/D1 e 

14/C1, è anche diventata idonea alle funzioni di professore di prima fascia nella valutazione 

comparativa relativa al bando dell’Università degli studi di Enna “Kore” (30 novembre 2008). 

Bando successivamente annullato. 

Dagli anni accademici 1995-96 svolge continuativamente attività didattica, ricoprendo la titolarità 

di numerosi insegnamenti prevalentemente del settore SPS/10, ma anche del settore SPS/07, 

compresi i corsi di dottorato. Ha effettuato numerosi soggiorni all’estero come visiting scholar o 

visiting professor presso università e istituzioni accademiche. 

La sua attività di ricerca scientifica nazionale e internazionale, nella prima fase, ha riguardato i temi 

dei tempi sociali e delle questioni di genere; nella seconda fase, si è focalizzata su alcuni problemi 

attinenti allo sviluppo urbano e del territorio, specificamente si sottolineano quelli sulle dinamiche 

del consumo e sulle politiche di sicurezza urbana. Accanto a questi temi, sono degni di nota gli 

studi su alcune importanti teorie sociologiche, per ultimi quelli su Bourdieu. 

La candidata ha svolto un continuativo impegno all’interno della comunità scientifica, anche 

svolgendo il ruolo di valutatore di progetti in campo nazionale e internazionale. 

Ai fini della valutazione comparativa presenta 15 pubblicazioni, di cui 4 volumi con editori 

nazionali ed altri 2 volumi in qualità di curatrice e con scrittura di un capitolo, anch’essi in ambito 

nazionale. Presenta, inoltre, 3 articoli in riviste internazionali e 6 capitoli di libri, di cui 1 in ambito 

internazionale.  

I testi presentati riflettono la varietà di interessi della candidata mostrando una buona qualità e 

visibilità internazionale. In tutta la sua produzione si evidenziano rigore metodologico e solidità 

dell’impianto teorico 

Le pubblicazioni presentate sono complessivamente congruenti con il profilo di professore 

universitario di prima fascia del settore SPS/10, ma sono poco attinenti agli specifici aspetti 

richiamati nel bando dell’Università proponente. 

 

 

Giudizio di A. Mela 

 

Gabriella Paolucci è attualmente professore associato presso l’Università di Firenze nel settore 

SPS/10 (Sociologia dell’Ambiente e del Territorio SPS/10). Ha ottenuto l’abilitazione scientifica 

nazionale alla prima fascia di docenza universitaria nei due settori 14/D1 e 14C1. In precedenza già 

aveva ottenuto l’idoneità alle funzioni di professore universitario di prima fascia per il settore 

SPS/10 tramite valutazione comparativa (presso l’Università degli Studi di Enna “Kore”) poi 

annullata dalla giustizia amministrativa siciliana. 

La sua attività didattica si svolge in modo continuativo dalla metà degli anni ’90 e ha sin qui 

comportato la titolarità di circa 60 insegnamenti di ambito sociologico, sia nel settore specifico 

della Sociologia dell’ambiente e del territorio, sia su temi di sociologia generale, dello sviluppo, dei 

processi culturali. Partecipa ad esami di profitto e di laurea, svolge tutoraggio di tesi e partecipa al 

collegio docenti di un dottorato. 

Già da circa tre decenni ha una presenza intensa in attività di ricerca scientifica di livello nazionale 

ed internazionale, partecipando a numerosi progetti, talora anche con ruoli di coordinamento. Tra 

gli incarichi scientifici svolti va segnalata l’attività di valutazione di progetti in ambito 

internazionale, come pure la qualità di membro dei Comitati scientifici di due sezioni 

dell’Associazione Italiana di Sociologia: dapprima “Vita quotidiana” e in seguito “Territorio”. Si 



segnalano inoltre i ruoli di visiting scholar e di visiting professor in Università ed istituzioni 

accademiche straniere, tanto in ambito europeo, quanto in America latina ed Australia. 

È stata relatrice a conferenze in ambito italiano ed internazionale; in 9 occasioni su invito e in altri 

due casi come organizzatrice e relatrice. 

I suoi interessi di ricerca hanno toccato numerosi temi, evidenziano anche un’evoluzione che ha 

portato la candidata a concentrarsi progressivamente su questioni di natura urbana e territoriale. In 

un primo periodo ha affrontato soprattutto tematiche relative ai tempi sociali ed a questioni di 

genere, già evidenziando comunque un interesse per la dimensione spaziale dei fenomeni. In tempi 

più recenti, grazie anche alla partecipazione ad ampi progetti di ricerca, ha studiato soprattutto temi 

relativi alla città, ai progetti ed alle politiche urbane, occupandosi ad esempio, di sicurezza urbana, 

di consumi e di commercio. 

Un tema costante di interesse è quello rivolto all’approfondimento di questioni teoriche della 

sociologia, con attenzione ad autori quali Rawls, Heller, Marx , Lefebvre e – specie negli anni più 

recenti - Bourdieu. 

Le basi teoriche e metodologiche della candidata sono indubbiamente molto solide ed il suo lavoro 

di ricerca è stato caratterizzato da intensità, continuità temporale e coerenza, con attenzione per 

tematiche di forte rilievo sociale. 

Delle 15 pubblicazioni presentate per la valutazione comparativa, 4 sono libri pubblicati da editori 

nazionali, cui si aggiungono le curatele (con scrittura di capitolo) di altri 2 volumi in ambito 

italiano. Tra le rimanenti pubblicazioni 3 sono articoli in riviste internazionali e 6 corrispondono a 

capitoli di libri, di cui uno è a diffusione internazionale. Di tutte le pubblicazioni presentate la 

candidata è l’unica autrice. 

Tanto la produzione complessiva della candidata, quanto le pubblicazioni presentate per la 

valutazione comparativa sono coerenti con una varietà di interessi in campo sociologico, presentano 

una elevata qualità, caratteri di originalità e, in alcuni casi, una buona visibilità internazionale. 

Il complesso delle attività didattiche e scientifiche della candidata è coerente con il profilo di 

professore universitario di prima fascia del settore SPS/10. Esso, tuttavia, non aderisce in modo 

completo al profilo specifico richiamato nel bando della valutazione comparativa in oggetto.  

 

Giudizio  di F.Zajczyk  
 

GABRIELLA PAOLUCCI è professore associato dal 2000 in sociologia dell’Ambiente e del 

Territorio SPS10 presso il dipartimento di Scienze Politiche e sociali dell’università di FIRENZE. 

Svolge continuativamente attività didattica dall’a.a 95-96 in insegnamenti del settore SPS10, ma 

anche di sociologia generale. 

Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni universitarie di prima fascia per il 

settore 14/D1 e 14/C1. 

Ha svolto numerosi incarichi di natura scientifica  

Ha svolto attività di ricerca scientifica a partire dal 1987 e in numerosi progetti di ricerca è stata 

responsabile scientifico occupando ruoli di attività scientifica e di coordinamento tanto in campo 

nazionale che internazionale. Ha svolto anche il compito di valutatore di progetti in campo 

internazionale. Ha fatto parte del Direttivo scientifico della sezione AIS “Vita quotidiana” (2003-

2006) e della sezione del “Territorio” (2007-2010). Ha inoltre effettuato numerosi soggiorni 

all’estero come visiting scholar o visiting professor presso università e istituzioni accademiche. 

E’ stata relatrice a conferenze e convegni nazionali ed internazionali partecipando come 

organizzatrice, ma partecipando in diversi casi anche su invito. 

I suoi principali interessi di studio e di ricerca riguardano, nella prima parte della sua carriera, 

Tempi sociali, città e questioni di genere. Nella seconda parte della sua attività di ricerca si è 

concentrata invece su altri aspetti connessi alle problematiche della città e del territorio, con 

particolare attenzione  a fenomeni relativi alle nuove forme di consumo e distribuzione delle merci 

e alle politiche della sicurezza. Altro aspetto importante di studio è costituito dalle riflessioni su 

alcuni importanti autori, tra cui si ricordano Rawls, Lefebvre e Bourdieu. 



Ai fini della valutazione comparativa presenta 15 pubblicazioni, di cui 4 volumi con editori 

nazionali ed altri 2 volumi in qualità di curatrice e con scrittura di un capitolo, anch’essi in ambito 

nazionale. Presenta, inoltre, 3 articoli in riviste internazionali e 6 capitoli di libri, di cui 1 in ambito 

internazionale.  

I testi presentati riflettono i diversi interessi della candidata mostrando una buona qualità e visibilità 

internazionale e sono caratterizzati da originalità e rigore metodologico. 

Le pubblicazioni presentate sono nel complesso congruenti con il profilo di professore universitario 

di prima fascia del settore SPS10 anche se non riguardano in modo specifico gli aspetti richiamati 

nel bando.  

 

Giudizio Collegiale 

GABRIELLA PAOLUCCI 

 

È professore associato dal 2000 in sociologia dell’Ambiente e del Territorio SPS/10 presso il 

dipartimento di Scienze Politiche e sociali dell’università di FIRENZE. 

Svolge continuativamente attività didattica dall’a.a 95-96 tanto in insegnamenti del settore SPS/10, 

quanto in insegnamenti di sociologia generale (SPS/07) (63 insegnamenti), partecipando ai relativi 

esami di profitto e al tutoraggio di esami di laurea. Inoltre, partecipa al collegio docenti di dottorato. 

Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni universitarie di prima fascia per il 

settore 14/D1 e 14/C1. 

Ha svolto numerosi incarichi di natura scientifica. 

Ha svolto attività di ricerca scientifica a partire dal 1987 e in numerosi progetti di ricerca è stata 

responsabile scientifico, occupando ruoli di attività scientifica e di coordinamento tanto in campo 

nazionale che internazionale. Ha svolto anche il compito di valutatore di progetti in campo 

internazionale. E’ stata anche membro del Comitato scientifico della sezione AIS “Vita quotidiana” 

(2003-2006) e della sezione della sezione AIS “Territorio” (2007-2010). Ha effettuato numerosi 

soggiorni all’estero come visiting scholar e visiting professor presso università e istituzioni 

accademiche. 

È stata relatrice a conferenze e convegni nazionali ed internazionali in molti casi su invito (in 9 

casi) e in 2 casi in qualità di organizzatrice e relatrice. 

Le aree principali della sua ricerca riguardano, specie nella prima parte della sua carriera, Tempi 

sociali, città e questioni di genere. Mentre nella seconda parte della sua attività di ricerca si è 

concentrata su altri aspetti delle problematiche della città e del territorio, in particolare i fenomeni 

relativi alle nuove forme di consumo e distribuzione delle merci e alle politiche della sicurezza. 

Altro aspetto del suo lavoro di ricerca è costituito dagli studi sulle teorie sociologiche occupandosi 

di autori quali Rawls, Heller, Marx , Lefebvre e Bourdieu. 

La produzione scientifica della candidata nel suo complesso evidenzia solide basi teoriche e 

metodologiche e una buona intensità e continuità temporale. 

Ai fini della valutazione comparativa presenta 15 pubblicazioni, di cui 4 volumi con editori 

nazionali ed altri 2 volumi in qualità di curatrice e con scrittura di un capitolo, anch’essi in ambito 

nazionale. Presenta, inoltre, 3 articoli in riviste internazionali e 6 capitoli di libri, di cui 1 in ambito 

internazionale.  

I testi presentati riflettono i diversi interessi della candidata mostrando una buona qualità e visibilità 

internazionale. 

In particolare i suoi lavori, di cui la candidata è sempre unica autrice, sono in molti casi 

caratterizzati da originalità ed innovatività sempre unita ad un elevato rigore metodologico e 

rilevanza.  

Inoltre, i testi presentati evidenziano una buona rilevanza scientifica a livello nazionale e 

internazionale, nonché una importante diffusione all’interno della comunità scientifica. 

Le pubblicazioni presentate sono nel complesso congruenti con il profilo di professore universitario 

di prima fascia del settore SPS/10 anche se non riguardano in modo sistematico e specifico tutti gli 

aspetti richiamati nel bando.  

 



La Commissione, all’unanimità dichiara che la Prof.ssa Gabriella Paolucci è ritenuta idonea a 

coprire il posto di professore di prima fascia di cui alla presente procedura. 



            Allegato 2 

Giudizio di A.Mazzette  

 

LUIGI PELLIZZONI è professore associato dal 2000 in Sociologia presso l’Università di Trieste. 

Ha continuativamente svolto attività didattica, ricoprendo la titolarità di numerosi insegnamenti 

anche presso altre università (Udine e IUAV). Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle 

funzioni universitarie di prima fascia per i settori disciplinari 14/D1 e 14/C1. 

Ha svolto numerosi incarichi di natura scientifica in ambito nazionale e internazionale. Tra i quali si 

segnala per ultimo: il comitato esecutivo della ESA (2011-2015). È stato coordinatore di un 

dottorato e membro di altri due. 

L’attività di ricerca scientifica riguarda progetti di livello nazionale e internazionale, occupando in 

alcuni casi il ruolo di coordinatore. È stato visiting professor presso l’università di Lancaster, ed 

anche relatore in numerose conferenze nazionali e internazionali, in molti casi in qualità di invitato 

o di organizzatore. 

I suoi interessi di ricerca riguardano prevalentemente le questioni ambientali con un’ottica 

territoriale, con un’attenzione specifica ai temi della sostenibilità, del rischio e dell’incertezza, del 

conflitto e della partecipazione nella governance ambientale. In particolare sono degni di nota i 

lavori riguardanti l’innovazione tecnologica e i più recenti studi sui concetti di natura e natura 

umana, sui temi della Expertise e degli immaginari socio-tecnici.  

Accanto alle attività in ambito accademico, ha svolto ricerche ed è stato consulente di enti pubblici 

e privati, nazionali e internazionali. 

La produzione scientifica del candidato è stata continuativa e ricca, con solide basi teoriche e 

metodologiche e con una eccellente visibilità all’interno della comunità nazionale e internazionale. 

Ai fini della valutazione comparativa presenta 15 pubblicazioni di cui 2 libri, uno dei quali con 

editore internazionale. Presenta inoltre 13 pubblicazioni, di cui 11 articoli e 2 capitoli in volumi, 

tutti in ambito internazionale. Risulta unico autore in 13 pubblicazioni; di una di queste – scritta con 

Giorgio Osti – è possibile determinare il contributo specifico (corrispondente a tre capitoli), mentre 

non risulta possibile determinarlo in una pubblicazione a tre mani, con A. Scolobig e C. Bianchizza. 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il profilo universitario di prima fascia del settore 

SPS10 e corrispondono in modo sistematico agli aspetti richiamati nel bando.  

 

 

Giudizio di A.Mela 

 

Luigi Pellizzoni, è attualmente professore associato in Sociologia all’Università di Trieste ed ha 

ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale per la prima fascia della docenza università nei due 

settori 14/D1 e 14 C/1. 

La sua attività didattica si è svolta in modo continuativo dapprima presso il Master Europeo di 

Management ambientale e poi, a partire dal 2000, presso le università di Trieste, Udine e Venezia. 

Gli insegnamenti si riferiscono alla Sociologia dell’ambiente e a temi di sociologia politica, di 

sociologia della cultura e della comunicazione. L’attività didattica comprende anche la 

partecipazione ad esami di profitto e il tutoraggio di tesisti. 

L’attività scientifica evidenzia una intensa presenza tanto in ambito nazionale, quanto in ambito 

internazionale. Tra gli incarichi svolti si segnalano la partecipazione al comitato scientifico di 

riviste italiane e straniere, come pure quella ai comitati scientifici di ISA, ESA e della sezione 

“Territorio” dell’AIS. Il candidato partecipa anche a 3 dottorati ed in uno di essi ha svolto anche il 

ruolo di coordinatore. Ha poi preso parte a progetti di ricerca scientifica da oltre 20 anni e talora ne 

è stato il coordinatore. Anche a questo proposito, va segnalato il carattere internazionale di alcuni di 

tali progetti. 

Tra i numerosi convegni cui ha preso parte in qualità di relatore, talora su invito, se ne segnalano 

alcuni in ambito europeo. 

L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente in ambito accademico, ma in alcuni casi ha 

comportato anche la collaborazione con istituzioni ed organismi privati. Essa si è concentrata in 



particolare su temi di sociologia ambientale, quali il cambiamento climatico, le tematiche della 

sostenibilità, del rischio ambientale, dell’innovazione tecnologica e del ruolo della expertise nelle 

questioni ambientali. Le sue pubblicazioni – ed in particolare quelle degli ultimi anni – denotano un 

approfondito interesse per l’evoluzione dei paradigmi scientifici a riguardo dell’ambiente e del 

rapporto tra società, scienza e natura. La qualità complessiva della produzione scientifica è 

eccellente e caratterizzata da coerenza tematica e da continuità temporale. 

Tra le pubblicazioni presentate per la valutazione comparativa in oggetto (15 in totale) 2 sono libri, 

uno dei quali a diffusione internazionale. Il secondo è un testo di sociologia ambientale scritto con 

altro autore, nel quale è tuttavia riconoscibile l’apporto del candidato. 

11 pubblicazioni corrispondono ad articoli di riviste a diffusione internazionale che affrontano temi 

relativi all’ambiente. Di queste solo una vede 2 coautori e, in questo caso, non risulta possibile 

stabilire il contributo del candidato. Infine, vengono presentati anche due capitoli di libro di cui il 

candidato è il solo autore; anch’essi sono a diffusione internazionale. 

Nel complesso, i testi presentati affrontano in modo rigoroso temi importanti della sociologia 

dell’ambiente, evidenziando ampia conoscenza del dibattito disciplinare a scala internazionale. Essi 

si caratterizzano anche per la loro originalità e per l’attenzione a temi innovativi. 

In definitiva, sia per l’attività didattica che per quella di ricerca scientifica il profilo del candidato 

corrisponde al settore scientifico disciplinare SPS/10 ed è congruente con le specificazioni espresse 

nel bando. 

 

Giudizio  di F.Zajczyk  

 

LUIGI PELLIZZONI è professore associato dal 2000 in Sociologia presso l’Università di Trieste 

e dal 2000 svolge continuativamente attività didattica, olter che a Trieste, anche presso le università 

di Udine e Venezia (IUAV). Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale al funzioni 

universitarie di prima fascia per i settori disciplinari 14/D1 e 14/C1. 

Ha svolto numerosi incarichi di natura scientifica in ambito nazionale e internazionale. Ha fatto 

parte del comitato esecutivo della ESA (2011-2015) e del direttivo scientifico della sezione 

“Territorio” dell’AIS (2004-2007) e della ISA (2002-2006). E’ stato inoltre coordinatore di un 

dottorato e membro di altri due e ha fatto parte di diversi board di riviste nazionali e internazionali. 

Ha svolto attività di ricerca scientifica a partire dal 1993 in progetti sia di livello nazionale che 

internazionale occupando in alcuni casi ruoli di coordinamento. Inoltre è stato visiting professor 

presso l’università di Lancaster.  

Tra i suoi interessi di ricerca si segnalano precipuamente il cambiamento ambientale e territoriale, 

con questioni relative alla sostenibilità, al rischio e all’incertezza. Si occupa inoltre si innovazione 

tecnologica e scientifica non trascurando i temi del conflitto e della partecipazione nella governance 

ambientale. Negli anni più recenti dedica la sua attenzione alle trasformazioni pervenute nelle idee 

relative a concetti come natura e natura umana, ai temi della Expertise e degli immaginari socio-

tecnici.  

Oltre alle attività in ambito accademico, ha svolti lavori di ricerca e consulenza per organismi 

pubblici e privati, anche di natura internazionale. 

Ai fini della valutazione comparativa presenta 15 pubblicazioni di cui 2 libri, uno dei quali con 

editore internazionale. Presenta inoltre 13, pubblicazioni, di cui 11 sono articoli e 2 capitoli in 

volumi, tutti in ambito internazionale. Di queste pubblicazioni, di 13 risulta l’unico autore; di una di 

queste – scritta con Giorgio Osti – è possibile determinare il contributo specifico (corrispondente a 

tre capitoli), mentre questo non risulta possibile nella restante pubblicazione a tre mani, con A. 

Scolobig e C. Bianchizza. 

La produzione scientifica del candidato evidenzia solide basi teoriche e metodologiche, buona 

intensità e continuità temporale, caratterizzati da originalità ed innovatività unita ad un elevato 

rigore metodologico evidenziando una buona rilevanza scientifica a livello nazionale e 

internazionale nonché una importante diffusione all’interno della comunità.  

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il profilo universitario di prima fascia del settore 

SPS10 e corrispondono in modo sistematico agli aspetti richiamati nel bando.  



 

Giudizio Collegiale 

LUIGI PELLIZZONI 

È professore associato dal 2000 in Sociologia presso l’Università di Trieste. 

Svolge continuativamente attività didattica dal 2000 (53 insegnamenti) presso le università di 

Udine, Venezia (IUAV) e Trieste in insegnamenti di Sociologia dell’ambiente, della cultura e della 

comunicazione. Partecipa regolarmente agli esami di profitto e ai tutoraggi per tesi di laurea. 

Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale al funzioni universitarie di prima fascia per i 

settori disciplinari 14/D1 e 14/C1. 

Ha svolto numerosi incarichi di natura scientifica in ambito nazionale e internazionale. In 

particolare è membro del comitato scientifico/editorial board di 9 riviste nazionali e internazionali. 

È stato membro del comitato esecutivo della ESA (2011-2015) e del comitato scientifico della 

sezione “Territorio” dell’AIS 82004-2007) e della ISA (2002-2006). È stato coordinatore di un 

dottorato e membro di altri due. 

Ha svolto attività di ricerca scientifica a partire dal 1993 in progetti di livello sia nazionale che 

internazionale, occupando in alcuni casi ruoli di coordinamento. Inoltre è stato visiting professor 

presso l’università di Lancaster. 

È stato relatore in numerose conferenze nazionali e internazionali, in molti casi in qualità di invitato 

o di organizzatore. 

Tra i suoi interessi di ricerca si segnalano il cambiamento ambientale e territoriale, questioni 

relative alla sostenibilità, al rischio e all’incertezza; l’innovazione tecnologica e scientifica e i temi 

del conflitto e della partecipazione nella governance ambientale. Inoltre, specie negli anni più 

recenti, ha studiato le trasformazioni pervenute nelle idee relative a concetti come natura e natura 

umana, ai temi della Expertise e degli immaginari socio-tecnici.  

Oltre alle attività in ambito accademico, ha svolto lavori di ricerca e consulenza per organismi 

pubblici e privati, anche di natura internazionale. 

La produzione scientifica del candidato nel suo complesso evidenzia solide basi teoriche e 

metodologiche e una buona intensità e continuità temporale. 

Ai fini della valutazione comparativa presenta 15 pubblicazioni di cui 2 libri, uno dei quali con 

editore internazionale. Presenta inoltre 13 pubblicazioni, di cui 11 articoli e 2 capitoli in volumi, 

tutti in ambito internazionale. Di queste pubblicazioni, di 13 risulta l’unico autore; di una di queste 

– scritta con Giorgio Osti – è possibile determinare il contributo specifico (corrispondente a tre 

capitoli), mentre non risulta possibile determinare il contributo del candidato nella restante 

pubblicazione a tre mani, con A. Scolobig e C. Bianchizza. 

I testi presentati riflettono soprattutto gli interessi più recenti del candidato mostrando una buona 

qualità ed una eccellente visibilità internazionale 

In molti casi i lavori presentati sono caratterizzati da originalità ed innovatività sempre unità ad un 

elevato rigore metodologico e rilevanza scientifica a livello nazionale e internazionale, nonché una 

importante diffusione all’interno della comunità scientifica.  

Le pubblicazioni presentate sono nel complesso congruenti con il profilo universitario di prima 

fascia del settore SPS10 e corrispondono in modo sistematico agli aspetti richiamati nel bando. 

 

La Commissione, all’unanimità dichiara che il Prof. Luigi Pellizzoni è ritenuto pienamente idoneo a 

coprire il posto di professore di prima fascia di cui alla presente procedura. 
 

 


